PykoBoacTBoO No akcnayartauuum /
yKoson yarau /& T=E
rPYNMNA KOMMAHUN

6EeH3MHOBbLIN Konep

TSS-55GPD
TSS-65GPD
TSS-95GPD




PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

COAEP>XAHUE
1. BHUMAHWIO NMOKYMATENA

2. MEPbl BE3OMNACHOCTH

3.YCTPOWUCTBO N TEXHUYECKUE XAPAKTEPUCTUKU

3.1. YcTpoicTBO 6€H3MHOBOrO Konepa

3.2. TexHN4YeCKme xapaKTepucTmKm

3.3. KomnnekT noctaBku

4. NCNOJIb3OBAHME

4.1.MpumeHeHne

5.MOAroToOBKA K PABOTE

0 W0 cONUVbA ~ W

5.1.YcTaHOBKa 1 CHATME yaapHOW Hacagku

(o]

5.2. 3anpaBka TonanBom
6. 3ANYCK ABUTATENA
7.PABOTA
8. OCTAHOBKA ATPETATA

9. TEXHUYECKOE OBCNTYXUBAHUE
9.1. Bo3gyLwHblIi dunbTp
9.2. TonAnBHbIN GUALTP
9.3. Kap6topatop
9.4. CBeya 3axnraHus
9.5. Tnywwutens
9.6. PeyKTOP 1 yAapHbIN MEXaHN3M
9.7. Cnctema oxnaxkaeHus

10. TPAHCINOPTUPOBKA N XPAHEHWUE
10.1. TpaHCcnopTMpoOBKa
10.2. XpaHeHue

11. TAPAHTUNHOE OBCJTY>KUBAHUE
12. BO3MOHbIE HEUCIMPABHOCTU N CMOCOBbI UX YCTPAHEHUA ...

13. KATANTOT 3AMACHbIX YACTEWA
13.1. Konep TSS-55GPD
13.2. Konep TSS-65GPD

_ = =
N N O O

S S Y
aouvunpbhbhbww

[ G
(o)W e}

—_ -
N O

N = =
N 0

N
(=)

13.3. Konep TSS-95GPD



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

1. BHUMAHUIO NMOKYNATENSA

Bnarogapum Bac 3a Bbibop 060pyAoBaHuMs, MPOU3BEAEHHOIO Hallel KomnaHmen. Mbl no3aboTtu-
NNCb O AU3aliHe, N3roTOBMIEHN 1 MPOBEPKE 13fenis, KoTopoe obecrneyeHo rapaHTuen. B cnyuvae
HeobXOAUMOCTY TEXHNYECKOTO 0OCYKMBAHNA UIIN CHAOXeHVA 3anacHbIMM YacTAMY, Halla KoM-
NaHVsA NN Hal NpeacTaBuTesib obecneyat 6bICTPOE 1 KaueCTBEeHHOE 06CyKMBaHNe.

1. Moxanyicra, BHUMaTeNIbHO MPOYTUTE A0 KOHLIA laHHOE PYKOBOACTBO MO dKCMyaTauumn (fanee
Mo TEKCTY — PYKOBOACTBO).

2. MpoBepbTe KOMMIEKTHOCTb 060PyLOBaAHUA.

3. Y6epuntech, uTto B [apaHTUIAHOM TanoHe NOCTABEHbI:
- LUTaMM TOPTyoLLEe opraHmn3aLmm;

+ 3aBOJICKOV HOMEp 13aenus;

« MOANUCH NPOAABLa;

- laTa Npofaxu.

A BHUMAHMUE!

He3anonHeHHbIN fapaHTUNHBIN TaNOH HELENCTBUTENEH.

HeykocHuTenbHO cnefyiTe pekoMeHAaLMAM AaHHOTO PYKOBOACTBA B MpoLecce paboTbl, 3T0 obe-
CNeymnT HageXKHyto PaboTy TeXHNKK 1 6e3onacHble yCIoBMA TPyAa onepaTtopa.

3ANPELLAETCA!

A CaMOCTOATENbHO NPOV3BOANTL PEMOHT U PETYIMPOBKY ABUTaTeNA, KPOME PerflaMeHTHbIX
paboT Mo TexXHMYECKOMY 06CIyXMBaHMIO aBuratens (cm. IHCTpyKLmMio No sKcnyataumm
nsuraTens).

Bnageneuy nuwaeTca npasa NnpoBefeHna 6ecniaTHOro rapaHTUMHONO PEMOHTA B CJTyYae NMosIOMOK,
NPOU30LWEAWNX B Pe3y/bTaTe HAapYLWEHUA NPaBu SKCMyaTaunn U/unm CaMmoCTOATENIbHOIO pe-
MOHTa U3genus.

PernameHTHble pa6OTbI no TeXHn4eCcKkomy O6Cﬂy)KVIBaHI/I}O arperarta, ero y3noB 1 MeéXaHU3MOB, He
OTHOCATCA K pa60TaM, NpPOBOANMbIM B COOTBETCTBUN C FapaHTI/IVIHbIMI/I obs3aTenbcTtBamm M3roto-
BUTENA N [OMKHbI BbINONHATbCA Bnagenbuem nsgenus. Bce pernameHTHble pa6OTbI MOTYT BbINoJi-
HATbCA YNOJIHOMOYEHHbIMU CEPBUCHBIMUN LLeHTPaMn M3rotoButens 3a OTAEeNbHYIO nnary.

[na npoBefeHWs rapaHTMINHOro pemoHTa Bnageney npenbasnseT obopynoBaHne B CEPBUCHDIN
LieHTP M3roTOBUTENS UK, B YNONHOMOYEHHbI CEPBUCHDIN LIEHTP, B MOJIHOWM 06A3aTeNbHOM KOM-
nneKkTayum, B YACTOM 1 PEMOHTONPUrOAHOM COCTOAHNUN, C FaPAHTUINHBIM TaIOHOM (Konuen).



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

2. MEPbI BE3OINACHOCTHU

« Onepatopy Heo6xoAMMO MONb30BaTbCA MPOTUBOCKOSb 3lLell 00yBblO, COOTBETCTBYIOLLEN 3a-
LMTHOWM OAeXAOoW, NCMNOMb30BaTh 3alUUTHbIE OUKM, U LYMO3ALLUTHbIE HAYLIHWKIN B TEYeHNe BCero
BPeMeHU paboTbl.

« Mpw paboTe c 6eH31HOBbBIM KOMEPOM HAXOANTECH B YCTONUYBOM MOJSIOXKEHUN, MafleHNE MOXKET Npu-
BECTU K TpaBMe, nopue 060pyaoBaHUs. 3anpeLlaeTcs KypeHrie BO BpeMs YNpasneHnsa MallHOW.

+ Bo Bpems paboTbl AepKunte MHCTPYMEHT ABYMSA PyKaMu.

« Ecnu Bbl HauMHaeTe NoAHUMATL PAabOTAOLWMNIA MHCTPYMEHT, 06A3aTeNbHO CHM3bTe 060POTbI ABU-
ratens O MVHUMAaNbHbIX, yBENMUMBaTe 060POTbI ABUraTens, TONbKO, Korga paboyas 4acTb UH-
CTPYMeHTa CONPUKOCHETCsA ¢ 06pabaTbiBaeMor NOBEPXHOCTbIO.

- Nopaep:kmBaiTe PyKOATKM YNpaBieHUs B CYXOM, YNCTOM COCTOAHUN, YTOObI Ha HIX He Gblo CiefoB
TOMAMBA WY Macna, MPY KX NMomnagaHnumn Ha PYKOATKI yrpaBIieHys, Cpasy NpoTPUTE NX BETOLLbIO.

« He npviknagpiBarite ycvnue K konepy: Ans 3ab1BaHis CTONOMKOB XBaTUT SHEPTN YAAPHOTO MeXaH13Ma.
« Ecnu Bbl peluunnm caenaTtb OCTaHOBKY B paboTe, TO OCTaHOBWTE ABWraTesb arperara.

« Mepen KaxkablM UCMONb30BaHKEM arperata NpoBepaAlTe 3aTAKKY KPenéXHbIX 3/1IeMeHTOB U coe-
OVIHEHWIA, NPy HEO6XOAVMMOCTY NMPOU3BENTE NX MPOTAXKKY.

« 3anpeLaeTca NCNoNb30BaThb YNCTbIV 6eH3VH, 6e3 Macna AniA ABYXTAKTHbIX ABUraTenei.

« BeH3uH, 3TO NlerkoBOCMNIaMeHALWAACA XNLKOCTb, MPOVN3BOANUTE [03aMNpaBKy arperarta TobKo B
XOPOLLO MNPOBETPMBAEMbIX MOMELLEHNAX U Ha OTKPBLITOM BO3AYyXe, NpU Ao3anpaBke o0ba3aTenb-
HO OCTaHOBUTE ABUraTeslb U JaiiTe eMy OCTbITb.

« Ecnu nponunu Tonnueo, nogoxauTe, noka napbl 6eH3vHa yNeTyyaTcs, Nocsie MOXeTe 3anyCTuTb MaLUvHY.
« Mocne 3anpaBKM TONANBOM 06A3aTENbHO XOPOLLO 3aTAHWTE KPbILWKY TOMMBHOrO 6aka, nepuo-
[OMYeCKM NpoBepAnTe TONNBHBIN 6aK Ha Hanruve NOBPEXAEHWNI, eC/iM OHM OOHapy»KaTcsA, Hemea-
JIEHHO 3aMeHUTe TOMIMBHBbIN 6aK

« Mpun ncnonb3oBaHMN 6EH3NHOBOrO KoMepa B 3aKPbITbIX MOMELLEHUAX N OFPAaHUYEHHOM MNPo-
CTpaHCTBE, HaNpUMep, B TYHHENAX, TPaHLLEeAX, rae HeT LUPKYALMM CBEXKEro Bo3ayXa, UCNonb3yinte
3M1eKTPUYECKNI BEHTUNATOP AN1A YAANIEHUA BbIXJIOMHbIX Fa30B COAEPXKALLMUX OMACHbIN YrapHbIN ras.
« 3anpeLaeTca pe3ko MeHATb 060POTbI ABUraTesIsl, yMEHbLUATb U YBENNYNBATD.

« He 3anuBainTte B TONNMBHbIA 6ak 60NbLIOE KONMYECTBO TOMIMBA, €70 YPOBEHb He JOSIXKeH ObITb
BblLUE HVIXKHEI YacTy TOMIMBHON ropnoBuHbL. ECiiv Bbl 3anpaBunuv C/IMWLKOM MHOMO TOMIMBA UK
Nponuan ero, NOJOXANTE, NMOKa OHO WCMAPUTCA, CNenTe M3NULLEK Uy ybeprTe U3NWLLKN Be-
TOLUbIO, TONIbKO MOCJIE 3TOr0 MOXHO 3aBeCTu ABUraTesib.

« Mpwn paboTe Ha 6onbluMX 06OpOTax cefuTe 3a ypoBHEM BMOpaLMK, MPY Pe3KOM BO3pacTaHum
BMOpPaLMM yMeHbLIKTe 060POThI ABUraTENS.

« [pu TpaHCMOPTMPOBKe arperaTa Ha JasibHee PaccToAHKE CNeinTe TOMKBO 13 TOMIMBHOIO 6aka.
« TeXHUYECKUM 0OCNY>KMBaHNEM M PEMOHTOM arperata AOJKeH 3aHNMaTbCA TOJbKO KBanuduum-
POBaHHbIV, MOArOTOBMIEHHbIN NepPCOHaJI, YToObl N36exaTb NOBPEXKAEHNA Y3/10B arperaTa, YToobl
n36exKaTb BO3HUKHOBEHMA BO3MOXHbIX HECHACTHbIX C/Ty4YaeB, NOBPEXKAEHNA Y3/10B arperarta 1 co-
KpaLleHnsa NPOAOIKUTENIBHOCTM €ro CIyX0bl.

3. YCTPOMCTBO U TEXHUHECKUE XAPAKTEPUCTUKN

TO CaMblIii NETKUIA B MU PE, C MUHMaNbHbIM 06 EMOM [iBUraTeNs py4yHo 6EH3MHOBBIN Konep A
3abmBaHuA cBail. O6opyaoBaHVie UMEET SProHOMUYHBIN AV3aiiH KOTOPbIA MUHUMU3MPYET BUOpa-
Um0, JeNCTBYIOLLYIO Ha onepaTtopa. Perynvpyemas cuna ygapa no3sonaeT NpMMeHATb Konep ana
CBal Pa3fIMyHOro AnMameTpa, ToawmHom go 70 mm.

4



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

3.1. YCTPONCTBO BEH3MIHOBOIO KOMMEPA
B KauecTBe NpMBOLHOIO YCTPONCTBA B arperatax ucnonbsyetca [IBC, paboTatowynii Ha 6eH3nHe.

MPUHLMN 4ENCTBUA STOrO UMHCTPYMEHTA OCHOBAH Ha NPeo6pasoBaHNM SHEPTUW ABUraTeNs B BO3-
BPaTHO-NMOCTYMNaTe/lbHOe ABMXKeHME 6OIKa, HAHOCALLErO CUSIbHbIE YAapbl C 6ObLLO YaCcTOTON MO
pabouemy opraHy. B jaHHOM ciiyuae Mo yaapHoW rofoBke, KOTopas nepefaeT IHePruio NMMybca
paboyemy maTepurany — 3ab1MBaeMbiM CBasM.

Bce 6eH3mHOBbIe Konepbl TCC MeoT OAVMHAKOBbIN NMPVIHLKMM AENCTBUA U CXOXKYI0 KOHCTPYKLMIO. OHK
OTNINYAIOTCA YCTAaHOB/IEHHBIMY iBUraTENAMY, TEXHUYECKUMU XapaKTePUCTUKaMM U BHELLIHVIM BUAOM.

3.1.1. BHELWWHWIA BUJ BEH3MHOBOIO KOMEPA TSS-55GPD

12 - CoeguHuTenbHasa mydra.
13 - Pyyka nepeHocKu.

1 - KOMBMHNPOBAHHBIN BbIKOYATESNb.
2 - KHonKa BK/BbIK.

3 - Pyuka craptepa.

4 - PerynnpoBkKa pblyara rasa.
5 - Pbivar rasa.

6 - YoapHbliii y3en.

7 - THe3p0 yaapHoOW HacagKu.
8 - YpapHasn HacagkKa.

9 - YnopHasa nnactuHa.

10 - PykoATKa ynpasieHus.

11 - Demnoupytowas npyxuHa.

14 - CBeya 3axunraHus.

15 - Bo3gyliHanA 3ac/ioHKa.

16 - Bo3aywwHbl GrnbTp.

17 - KpbilwKa TonaMeHoro 6aka.
18 - TonnuBHbIA 6aK.

19 - TonAnBHBbIN HacocC.

20 - KpbiwKa pegyKTopa.

21 - Tpocuk rasa.



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

3.1.2. BHELWWHWIA BUJ BEH3MHOBOIO KOMEPA TSS-65GPD

3.1.3. BHELWWHWIA BUJ BEH3MHOBOIO KOMEPA TSS-95GPD




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

3.2. TEXHUWYECKUE XAPAKTEPUCTUKA

Mogaenb
PD TSS-65GPD TSS-95GPD

Xapaktepuctunku
Tun peurarens OfHOUMANHAPOBDIN, 2-X TaKTHbIN, GEH3MHOBbIN ABUraTENb
C BO3AYLUHbIM OXNTaXKAEHNEM

O61bém aBuratens, cm® 32,7 52
Tonnmso TonnuBHaa cmech 25:1

(6eH31H AU- 92 : Macno AnA ABYXTaKTHbIX ABUraTenei)
O6bEM TOMNMBHOrO 6aKa, i 0,9 1,3
MakcumanbHas MOLWHOCTb, 0,9/9000 1779000
KBT/06.MUH.
Pacxop Tonnuea, n/y 0,5 0,6
YacTtoTa yaapos B MUH 1700-2230 2300 700-1350
Cuna ypapa, x 25-45 20-55
CBeya 3aXuraHua BM6A
Tuin 3anycka PyuHoi ctapTep
MakcrmanbHbI grameTp 69 80 100
cBav, MM
[abapuTHble pa3mepbl
(I x LLl X B), mm 690x370x270
Macca, kr 20 20,5




PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

3.3. KOMIJIEKT MOCTABKU
beH31HOBbIN Konep — 1 WT.

KaHuctpa gna TonamsHom cvmecn — 1 Wt
BopoHka - 1T wr.

Habop MHCTpyMeHTa: HaKUAHOW KoY, rae@uHbIN Koy, CBEYHON KoY, OTBEPTKa, LeCTUrpaHHble
KNoun - 3 Wwr.

4. UCMNOJIb3OBAHUE
4.1. NPUMEHEHME

[naBHbIM o6pa30M 3TOT MHCTPYMEHT NCNONb3yeTcAa npu 3abuBaHUKN CBall ManeHbKoro AnameTpa
n npu ctpontTenbCcTee OI'pa)KJJ,eHVIVI. B otnnuum ot 2J1IEKTPpNYeCKoro, oH 6051ee MOLHbIN U He Tpe-
6yET NCTOYHMKaA 3JIEKTPONUTAHUA. Mo CpaBHEHNIO C MHEBMATUYECKUMU UNN TUJPaBIINYECKUMN,
Ncrnonb3oBaHme 6eH3MHOBOro Konepa He Tpe6yeT [OMONTHUTENIbHOW CMeUTEXHNKMN.

4.2. OCOBEHHOCTH

1. Camblii NETKMIN B MUPE, OCHALLEHHbI GEH3MHOBbBIM ABMIaTeNIEM C MaSibiIM 06bEMOM, MOPTaTUB-
HbI Konep.

2. CneumanbHO paspaboTaHHaA KOHCTPYKLMA KOPMyca 1 Pacrofio)KeHne PyKOATOK ynpaBieHus,
YMeHbLLAoT 0 MVHMMYMa BMOpaLMIo Ha pyKax onepartopa, NoBbiLaT KOMGOPT ynpasieHus, no-
3BOJIAIOT TOYHEE KOHTPONIMPOBATb MHCTPYMEHT.

3. an/IMEHEHI/Ie B KOHCTPYKUWWM arperaTa cneumasbHOro AByXTakKTHOro Asuratens, c MEM6paHHbIM
Kap6lopaTop0M, Nno3BONAET BECTU pa6OTbI B /1060M MOSIOXKEHNN.

4. PyKOﬂTKa akcesiepaTtopa No3BOJIAET MEHATb O60pOTbI Asuratena B WMPOKOM AMarna3oHe, 4YTo
NO3BONAET perynmpoBaTtb CUJy yaapa, BO BPEMA BbIMOJIHEHUA Pa3HbIX 3a4a4y 1 npun pa60Te cpas—-
HbIMWU BAaMW MOBEPXHOCTU.

5. MOAINOTOBKA K PABOTE

5.1. YCTAHOBKA U CHATUE YOAPHOWU HACAIKW
5.1.1. 414 KOMEPA TSS-55GPD
YcTaHOBMTE yAapHYI0 HacafiKy, Kak 3TO NMoKa3aHo Ha pucyHKax 1,2, 3,4, 5.

:

Puc. 1 Puc.2 Puc. 3




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

JaTANTE FEAPHIH BRCAIRY

VI0omiTe EEVTPE VIAPHE LITOE B

ECTAERT® KpYTIY IO R ED N0 TOMOEKY

Puc. 4

&L S

Puc. 5
5.1.2. A4 KONEPA TSS 65GPD

BbibepuTe cooTBETCTBYIOWMIA PUKCATOP B COOTBETCTBIM C pasmMepamu cBawv oT 20-45 Mm unm 46-80 Mm.
YcTaHOBUMTE, Kak NOKa3aHO Ha PUCYHKe 6.

Puc. 6



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

5.1.3. AN1A KONEPA TSS 95GPD

BbibepuTe cooTBeTCTBYIOLMIA GUKCATOP B COOTBETCTBIM C pa3Mepamu cBav ot 20-49 mm, 50-69 Mm nnu
70-99 mm. YcTaHOBUTE, Kak MOKAa3aHO Ha PUCYHKe 7.

Puc.7

5.2. 3AMPABKA TOIJINBOM

Mepen 3anpaBKo NHCTPYMEHTA MOLrOTOBLTE TOMANBHYIO CMECH, COCTOALLYIO 13 GEH3MHA MapKu
AW-92 v cneuranbHOro Macnia Ans ABYXTaKTHbIX ABUraTenen.

PeKomeHayemoe COOMHoweHuUe monJsiuea u macsia

Tonnneo : MOTOPHOE Macno

MepBble 20 yacoB paboTbl (06KaTKa) 20:1

Mcnonb3oBaHue nocne obKaTku 25:1

1. 3anpeLaeTca UCNonb3oBaTb YNCTbIN 6eH3nH (6e3 fobaBneHvAMacna, ANA ABYXTaKTHOrO [BU-
ratens).

2. BeH3uH, 3TO NnerkoBocnnameHALWAACA XNLKOCTb, nponseoanTeno3anpaBKy arperata To/1bKoO B
XOpPOLO NpoBeTpmBaeMbIX MOMeELLEHNAX NI Ha OTKPbITOM BO34YyXe, Mpu AO3anpaBKe ob6sa3aTtenb-
HO OCTaHOBWUTE ABUraTeslb.

3. He 3anuBaiite B TONNBHbIV 6ak 60/bLIOE KONMYECTBO TOMNNKBA,ypPOBEHb TOMJINBA HE NONKEH
ObITb BblLLIE HUXKHEN YaCTV TOMJIMBHON roOpJsIOBUHDI. Ecnn Bbl 3anpasunn CJIMWLKOM MHOIO TornsnBea
nnn Nponunn ero, NoAoXAnTe, NoOKa OHO NCNapuTCA, crnenTe U3NULLIEK Un y6ep|/|Te N3JTNLLKN Be-
TOLWDbIO, TONbKO NOC/E 3TOr0 MOXHO 3aBeCTu ABUraTesb.

4.Tocne 3anpaBku ToNMBomMm Hané)KHO 3aTAHUTE TOMJINBHYIO KPbILLKY.

6. SANYCK OBUIATENA

1. Mpwn nepsBom 3anycke auratena (Man nocne NPOAOIKUTENIbHOM OCTAaHOBKM) HaXKMUTE HECKONb-
KO pa3 Npo3payHblil KnanaH py4yHoOro TOMIMBHOIO Hacoca (CM. puc. 8), noka KapbiopaTop He 3a-
NOMHUTCA TOMSINBOM.

10



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

2. B xonopHoe Bpems rofia v nocsie NpOAOCIHKUTENTbHON OCTaHOBKM NepeBeAnTe pblyar BO3AyLL-
HOW 3aCNOHKM (CM. prcyHOK 8) B nonoxeHune OFF «3akpbITox; B C/lyyae, eciv ABuraTesb TENNbIii, TO
nepesefuTe pblyar 3acfoHKM B nonoxxeHne ON «OTKpbITO» UK B CpefHee NoNoXKeHue.

3. MepeBeaunTe BbikAOUYaTeNb B nonoxeHwue yck.

4. OgHOWM PYKON HAaAEXHO YAepXKMBanTe Konep OT NageHus, 4pyron nepeseguTe pblyar akcene-
paTopa B cpefiHee MONIOKEHNE N Pe3KOo AEPHUTE PYKOATKY PyYHOro CTapTepa, 3aTeM akKypaTHO
BepHUTe eé Ha MecTo. He 6pocaliTe WHYp cTapTepa, NIaBHO BEPHUTE €ro Ha MeCTO, MHaye MoXeTe
noBpeaunTb cTapTep. B ciiyyae, ecnu aBuratens He 3aBENCA NOBTOPKUTE onepaLmio.

5.Mo mMepe nporpeBa apuratena nepeseanTe BO3AYLHYI0 3aCJ/IOHKY B MONIOXKeHNe ON <<OTKprT0>>.

Pblvar Bo3gyLuHowm
3aCJIOHKN.

(3aKpbITb Npun
XONOAHOM 3arycke)

KnanaH Hacoca

Puc. 8

11



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

7. PABOTA

1. Mocne 3anycKka Agsuratensa, OH AOJIKeH FIOpa6OTaTb 2-3 MWHYTbl Ha XONOCTbIX o6op0Tax, anAa
TOro, YTo 6bl nporpeTbca.

2. [Mocne Toro, Kak Auratenb nporpencsa, VICI'IOJ'Ib3yVITe pblyar akcesnepatopa, 4nAa perynnpoBkKu
O60p0TOB Asuratena, 4to 6bl YCTaHOBUTb Tpe6yemy|o cnny ynapa, B COOTBETCTBME C o6pa6aTb|Ba-
€MbIM MaTepnasiom.

NMPUMEYAHUE:

B nepuriog 06KaTkM (nepsble 20 YacOB UCMONb30BaHWA arperarta) He paboTaliTe Ha MaKcu-
MaJibHbIX 060pOTax ABMraTeNA 1 He UCMONb3YNTe arperat B TAXENbIX YCIOBUAX, ANA NPoa-
NEHUNA CPOKa ero Cyyxobl.

Cpa3y nocne CtapTa, NOKa ABUraTesib He Nporpenca, He M3mMeHANnTe pe3ko 060p0TbI asurartena, aTo
MOXET NPUBECTUN K €ro NoBpeEXAEHUIO.

3. ns Hannyudwen paboTbl arperata, UCMofb3yiiTe CpeaHne 060pOThI ABUrATENS.

4. 3anpeLu,aeTcn ncnosib3oBaTb Konep ocobo TBEPAbIM/ NMOBEPXHOCTAMU Ha BbICOKNX o6op0Tax
ABuratena.

8. OCTAHOBKA AIrPErATA

1.MepeBenuTe pblyar akcesniepaTopa B NONOXEHVE XONOCTOro XOAa, falTe ABuratenio nopaboratb
B TAKOM pexkKume 3-5 MUHYT.

2. [InA oCTaHOBKM ABUraTesNA yCTaHOBUTE KHOMKY (PUC. 9) HAa PYKOATKE YNpaBNeHUsA B NOJIOKEHNe
Cron.

12



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

9. TEXHUYHECKOE OBCJTYXXUBAHUE

°)
&
212z
Ta6nuya nepuoduyHocmu 8| g £
o (] C
mexHuU4ecKo20 o6cyxusaHus g8 2 s | <
=
el 3| & o 5 3
< I~ © I o 5
[} =} aQ I I o S
T S = = Bl c °
[ a © () x [ <o
9] I =4 9] I B
I [ [ [ Y T T
= = = I = >
¢ 83 &/ ¢ 5 &
& [ C i & ® [
BHeLHNi1 0cMOTP v J
Arperat B cbope
OuncTka oT rpAsn/nbinn v
PykoaTKu ynp./kHomMKa octaHoBa | MpoBepka paboTocnocobHoCTH v J
Mposepka/ouncTka v v
Bo3ayLwHbIn dunbtp
3ameHa v
MpoBsepka/ouncTka v
TonnueHbIN GrnbTP
3ameHa v
Ouncrka v Vv
TonnvBHbIN 6ak/
MpoBepka v v
KpblLLKa TOMIMBHOMO 6aka
3aTaxKKa v
Ouncrka Vv
PepykTop 1 yaapHbIii MexaH13m
[No6aBka cmazku v
MNpoBepka v
Mnywwntenb
OumncTKa OT KOKCa 1 Harapa v
MNpoBepka v
Cuctema oxnaxaeHus apvratens
Ouncrka v
MpoBepka/obcnyxvBaHne v
CBeua 3axkuraHus
3ameHa v
Mposepka v J
KpenéxHble anemeHTbI
3aTAxKa v

9.1. BO3QYLUHbIA OUNLTP

Mepuogmnueckn NnposepaAiTe BO3AYLLIHbIA GUALTP Ha HanuMuune 3arpsasHeHuii. Mblib 1 rpsa3b, cobU-
palowanca Ha GUIBTPYIOLLEM SMIEMEHTE CHIKaeT MOLWHOCTb ABUraTesNs, Npw nonagaHnun BHyTPb
UMANHAPA NPUBOANUT K €ro GbICTPOMY BbIXOZY U3 CTPOs. ECv GUAbTpytowmii sneMeHT 3arpsasHEH,
TO 3BNEKNTE ero C NOCajoYHOro MecTa, NPOMOWTE B TEMIOM BOAE C MOIOLLEM CPEACTBOM, XOPOLIO
NPOCYyLINTe, 3aTeM KarnHUTE Ha HEro HECKOJbKO Kamnesb Mac/a 1 CUSIbHO OTOXMUTE.

13



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

YacTb Macnia oCcTaHeTCA Ha GUIBTPYIOLLEM SNIEMEHTe, 3afiepPXKMBas 3arPA3HEHS, a N3MLIKL Macia
oToXMyTCA. MpoTpUTe NOCagoUHOEe MecTo GUMBbTPA U ero KPbILLKY, yCTaHOBUTE GUBTP Ha MECTO,
3aKponTe KpbiwKy. OQUNBTPYIOWMNIA SNeMEHT NOANEXNT 3aMeHe B Clyyae, eCii OH MOBPEXAEH,
PaCTAHYNCA UK ero HEBO3MOXHO OTMbITb OT rpsA3u. Eciiv Bbl paboTtaeTe B CUNbHO 3arpA3HEHHO
cpepe, NHTepBasbl MPOBEPKM GULTPA HYXKHO COKPaTUTb.

9.2. TOMNUBHbIV OUNILTP

Mpwn 3arpA3HeHVN TOMIUBHOTO GUBTPA MNPOVCXOANT CHUMKEHME MPOMYCKHOW CMOCOBHOCTM TO-
MAVBHOW CUCTEMbI, CHUXKEHVE 060POTOB ABWraTeNA 1 €r0 MOLHOCTU. [INA OUNCTKU TOMIMBHOIO
bunbTpa OT 3arpA3HEHUIA, BbIMONHWTE CReaytoLwye NyHKTbI:

* OTBEPHUTE KPbILWKY TOMJINBHOIO 6aKa;

+ C MOMOLLbI0 META/IIMUECKON MPOBOJIOKM BbITALLUTE TOMJINBHYIO TPYOKY C GpUABTPOM 13 TOMIUB-
Horo 6aka;

« ounCTUTE GUMBTP CKATbIM BO3LYXOM;
« CNeriTe 0CafokK U3 TONAUBHOIO 6aKa;
« BEPHUTE TOMMBHbIN GUABLTP Ha MECTO;

+ 3aBEPHUTE KPbILLKY TOMINBHOIO 6aKa.

Puc. 10

9.3. KAPBIOPATOP

B cBA3m c Tem, uto gna pa60TbI ABuratensa arperata NCNonb3yeTca CMecb 6eH3VHa ¢ MOTOPHbIM ABYX-
TaKTHbIM MacCJ/IOM, TO NPU XpaHeHWUW arperata, 3anpaBieHHbIM TOMSIMBHOW CMECbIO, MOXeT npom30|7|-
TN OKUCSIEHNE SNNIEMEHTOB Kap6lopaTopa, B TOMAMBHOM Gake n Kap6|opaTope MOryT HakannmBaTbCA
CMOJTINCTbIE OT/IOMKEHUA. I'IoaTomy, eCcIn arperat He rnjaHnpyeTca UCnosib3oBaTb HECKOJIbKO oHen,
Tp66yeTCﬂ MONHOCTbIO CNINTb TOMINBHYO CMeCb U3 TOMJTIMBHOIO 6aka 1 TonAMBHOW cucTembl. Ecnn
CMONINCTbIE OTNIOXEHNA O6paSOBaJ'IVICb, TO NPOYNCTUTE TOMNINBHYIO CUCTEMY U 6aK, 3anMB YNCTbIN
6GeH3VH, I/ICI'IOJ'Ib3yI7ITe pquOl‘/'I TOMNMBHbBIA HAcoC, AnA NPOKa4ku, 3atem cnente rpﬂ3HbIl‘/'I GEH3VH 1
3anenTe CBEXYIO0 TONNMNBHYIO CMeChb.

9.4. CBEYA 3AXUTAHUA

Ona cTabunbHom pa60TbI asurartena Tp66yF.‘TCﬂ nepmnognyeckn 06Cﬂy)KVIBaTb CBeYy 3aXKuraHus. Ona
3TOrO, C MOMOLLbIO Xee3HOM WETKM N HaxKaauyHoM 6ymar|/| ouncTute LlEHTpaJ'IbeII7I N 3aseMnawuwme

14



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

3MeKTPOoAbl CBEUM OT Harapa 1 CMOJINCTbIX OT/IOXKEHUM, 3aTeM BblCTaBbTe CBEYHOW 3a30p, PaBHbIN
0,5—0,7 mm.

0. 5-0. Tmm

Puc. 11

9.5. JTYLUUTEJIb

Ona 06Cﬂy)KI/IBaHI/IF| mywunTensa, CHUMUTE 3allUTHYIO KPbILLKY, 3aTeéM C MOMOLLbIO KenesHom WETKK
n womnona, O4NCTUTE BHELWHIOK YaCTb Kopnyca ryLwnTena U BbIXNOMNHYO pr6y OT KOKCa 1 o6pa-
30BaBLUEroca Harapa.

9.6. PEQYKTOP 1 YOAPHbIN MEXAHU3M

PefyKTOp HEOGXOAVMMO NEPUOANYECKI 3aMOSTHATL CMA3KOiA.

Kaxkable 24 yaca paboTbl NPOBEPATb HaNUUKE CMA3KU.

lMocne Toro, Kak MallrHa npopaboTana cymmapHo 50 yacos, 50 r cneyuranbHOM CMa3Ky JOMKHbI
6bITb 3aMnpaBeHbl 419 CMa3KM YAAPHOro BO3AYLLIHOIO LUMINHAPA, CMOTpUTE purc. 12

PerynsapHo fo6aBnsiTe cmasKy ansa obecrneyeHns NoaHOM CMa3Ku LeCTEPHU. (TO eCTb Mo HeobXxo-
ammocTw). Micnonb3yiite nnactuyHas cmasKy, Knacc - 2, no knaccudurkaumm NLGI.

Puc. 12

PerynﬂpHo CcMasbiBanTe nopLweHb yaapHOro MmexaHusma, AanAa 31oro nob6aBbTe CMasKy B rHesgo
KpenneHna yuapHoPl HacagKku.

15



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

9.7. CUCTEMA OXNTAXKAEHWA

Ha paHHoe obopyaoBaHMe yCTaHOBMEH ABUraTeNlb BO3AYLIHOMO OX/IaXAeHWs, NO3TOMY [ ero
HOPManbHOrO OXNaXAeHWs 1 GpYHKLMOHMPOBaHUA TpebyeTca Nepuoanyeckn ounwiatb Mbiib 1
rpA3b C pEGep OXNAXAEHNA, UCMOMNb3YA CKaTbI BO3AYX W XKEeNe3Hyto WETKY. M3nuiHAA 3arpas-
HEHHOCTb pPEBEep OXNaXXAeHVA iBUraTens NPoBOLMPYET ero Neperpes 1 BbIXO U3 CTPOS.

10. TPAHCINMOPTUPOBKA N XPAHEHUE

10.1. TPAHCINOPTUPOBKA

TpchnopTleOBKa OT6OHOro MOJIOTKa B YNaKOBKe N3rotoBUTENIA MOXKET NPON3BOANTbCA no6bIM
BMAOOM TpPaHCMOPTa Ha nioboe paccToAHune. I'Ipm TPAHCMOPTUPOBKE AOJIXKHA 6bITb 0becneyeHa 3a-
LWnTa yNnakoBKM OT MPAMOro nonagaHuaA snaru, CONHeYHbIX nyqe|7|. anI TPAHCMOPTUPOBKE HE KaH-
ToBaTb. Ecnn arperart 3anpasneH TOMIBHOW CMECbIO U MacsioM, TO TPAHCMOPTUPOBKY NPON3BO-
ANTb TONNbKO B BEPTUKAJIbHOM NONOXEHUN, HE AoNYCKaA OTKJIOHEHUA 6onee, ueM Ha 30 rpagycos.

10.2. XPAHEHUE

XpaHeHVIe 0T6OMHOro MONOTKa pekoMeHayeTcA Npon3BoAnTb B CYXOM 3aKpPbITOM NMOMeLleHnn.
I'Ipvl NOAroToBKe K AJINTENIbHOMY XPaHEHUIO (6onee 30 [Hel), Heo6XOAUMO OUNCTUTD arperart oT
3arpﬂ3HEHVII7I, CJINTb TOMJIMBHYO CMECHb U3 TOMNJIMBHOIO 6aKa, 3aMeHNTb Macslo B penykrTope.

11. FAPAHTUMHOE OBCNY>XUBAHUE

FapaHTWIAHBIN CPOK SKCMITyaTaLum 060pyoBaHMs — 6 MecsALEeB, € AaTbl puobpeTeHus. apaHTuin-
Hoe O6C/yKMBaHWe OCYLIEeCTBNIAETCA B TeUEHME CPOKA, YKa3aHHOro B rapaHTUINHOM TasoHe Mpu
HaNMuMKn rapaHTUAHOTO TasloHA U OTCYTCTBMM MEXaHUYECKUX MOBPEXAEHWUA U MOBPEXAEHWNNA,
BbI3BaHHbIX HEMPaBUIIbHOW 3KCMyaTaumell 060pyaoBaHus.

11.1. TapaHTuiiHble 06:A3aTenbcTBa /3roToBUTENA HE PACNPOCTPAHAOTCA Ha Y3/1bl U MEXaHMW3-
Mbl M3[eNNA, KOTOPble NOABEPKEHbI eCTECTBEHHOMY M3HOCY 1 Ha pacxofHble MaTepuanbl Ans ob6-
CNyXnBaHWsA aBuratens (Gunbtpa, cBeUn, N T. 4.).

11.2. Bnageneu nniuaeTca npasa nposefeHyis 6ecnnaTHoOro PeMoHTa 1 JasbHeLero rapaHTuii-
HOro OBCYXKMBAHNA AAHHOTO U3LENNA NPU HaNNUMKU fedEeKTOB N3AENNs, BO3HUKLINX B Pe3yfib-
TaTe HapyLLeHWs NPaBW SKCMIyaTaLmmn, CaMOCTOATENIbHOIO PEMOHTa U3AeNVs Y HECBOEBPEeMEH-
HOrO NPOBEAEHUA PerfiaMeHTHbIX PaboT MO TEXHUYECKOMY OOCY>KBAHWIO Y3/10B U MEXaHW3MOB
usgenus.

11.3. MpoBeaeHNe rapaHTUINHOrO PEMOHTa OCYLUECTBAIAETCA YNOTHOMOYEHHbIM CEPBUCHbBIM
LleHTPOM M3roToBumTens ToNbKo Npu NpeabaBieHr N3Aenus B NoHON 06s3aTeNlbHON KOMMeK-
TaumK, B YNCTOM COCTOAHMNMN, C FAPAHTUINHBIM TaIOHOM (Konuien), ¢ 0GOPMSIEHHON B HEM OTMETKOM
0 Mpopaxe.

16



PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

12. BOSMO>XHbIE HEUCINMPABHOCTU N CNOCObBbI UX

YCTPAHEHUA

HeuncnpaBHocTb

Cnocob6 ycTpaHeHus

CBeua 3a)KuraHuvs 3anmTa Tonimeom

MpocywnTe cBeYy 3axnraHma

HeT nckpbl

I'Iposepre CBeYy 3axuraHusa, npu HeO6XO,U,VIMOCTI/I 3aMeHunTe

Bbonblwas nogaya Tonnmea

Tonnu1Bo He NOCTyrNaeT B KaMepy CropaHms

3anelite TONANBO B TONMBHbIN 6aK UK NpouncTUTe Kapbropatop

YmeHblwunTe nofavy tonnvea

TonnmeHbIN GUABLTP 3arpA3HEH

MpouncTnTe TONAMBHBIN GUALTP, NPY HEOOXOANMOCTY 3aMeHUTe

Harap Ha cBeye 3axuraHua

Harap Ha BNyCKHOM OKHe LnuHapa unu
raywmTene

Ounctute CBeYy 3aXK1raHuAa 1 BbiCTaBbTe 3a30p

Ouunctute Harap

CMONMNCTble OTNIOKEHUA B TOMIUBHBIX
Tpy6Kax

QuUCTITE CMONNCTbIE OTIOXKEHWA UN 3aMEHNTE TOMVBHbIE
TPy6KM

3arpA3HEH BO3AYLUHbIN KanaH B KpblLLKe
TONNMUBHOrO 6aKa

Ounctute KnanaH

3arpAsHEH BO3AYLIHbIN GUALTP

Harap B kamepe cropanus

OumncTnTe BO3AYLLUHbIN GUALTP

OuuncTuTe Harap

W3Hoc Lnr

M3HoLeH XBOCTOBMK OCHACTKM

3ameHuTte LN

3ameHuTe OCHACTKY 11 BOCCTaHOBUTE XBOCTOBUK

MokanyicTa, CBAXKUTECH C MpeAcTaBmTeNe
[oBaHve TpebyeT fanbHelLlero pemMoHTa.

M NPOn3BOANTENA B BallleM pernoHe, ecnm Bawle o60py-

17



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13. KATAJIOI 3ANACHbIX YACTEN

13.1. KOMEP TSS-55GPD
13.1.1. KATAJ1IOT 3ANACHbIX YACTEA MEXAHU3MA

Parts L. , Parts o ,
No. Description Q'ty No. Description ‘ Q'ty
1 Gasoline Engine 1 26 Guide Sleeve 2
2 Inflating Plate 1 27 Combination Switch 1
3 Circlips for Holes A40 2 28 Support Plate 1
4 Deep Groove Ball Bearings 6203-2RZ 4 29 Cabinet Seals 1
5 Small Gear 1 30 Hammer Case 1
6 Gearbox 1 31 Washer 8 10
7 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 3 32 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 10
M6x8 M8x30
8 Washer ¢16X22X0.5 1 33 Hexagon Flange Nut M18x1.5 2
9 Big Gear 1 34 Connecting Thread Head 2
10 Washer 10 1 35 Handle grip 1
1 Spring Ring 10 1 36 Grip Soft Case 1
12 Nut M10 1 37 Impact Crank 1
13 Right Gasket 1 38 Needle Roller Bearing HK152316 1
14 Right Steel Cover 1 39 Shock Linkage 1
15 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 12 40 Collar 1
M5x14 il
16 Washer 6 5 41 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 1

il M6x16
17 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 2 2 Left Gasket 1
M6x20
18 Piston 1 43 Left Steel Cover 1
19 Piston Pin 1 44 O-Circle 1
20 O-Circle 2 45 Hammer 1
21 Handle Soft Cover 1 46 Cylinder 1
22 Handle 1 47 Impact Hammer 1
23 Positioning Sleeve 4 48 O-Circle 2
24 Flexible Cylindrical Pin 4x35 4 49 Damping Ring 2
25 Damping Spring 4 50 Waved Gasket ¢p39x46x0.5 6

18




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

19



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13.1.2. KATAJIOT 3ANACHbIX YACTEW ABUTATENA

P;I;S Description ‘ (0447 P;:;S Description ‘ Q'ty
1-1 Inner six angle cylinder head combined 13 | 1128 Cylinder Block Cover 5
screwM>5x20 : . _

| el I
1-3 Starter Aluminum Pad 1 1-30 Spark Plug 1
1-4 Start Dial Disc 1 1-31 Air Filter Assembly 1
1-5 Oil SealFB12X22X7 2 1-32 Air Filter Assembly 1
1-6 Left and right crankcase 1 1-?2_ Thumbscrew M5x9 1
1-7 Deep Groove Ball Bearing6201 2 1-§2_ Air Filter Cover 1
18 Woodruff Key3X13X5 1 1'32' Air Filter Seat Platen 1
1-9 Crankcase Pad 1 1_22_ Filter 1
1-10 Inner six anglsccr)e/cvn'\;ligr ggad combined 4 1-22- Air Filter Seat Package 1
1-11 Igniter 1 1-33 Carbureter 1
1-12 Magnetic Flywheels 1 1-34 Carbureter Pad 1
1-13 Hexagon Flange LocknutM8x1.25 1 1-35 Inlet Pipe 1
1-14 Steel Plain Washer@8X1.5 2 1-36 Inlet Pipe Pad 1
1-15 Shoe Assembly 1 1-37 Cylinder Block 1
1-16 Waved Elastic Gasketp10X15X0.5 2 1-38 Cylinder Block Gasket 2
1-17 Clutch Bolt M8x@10 2 1-39 Piston Ring 1
1-18 Wind Deflector 1 1-40 Piston 1
1-19 Positioning Pin ¢5x10 2 1-41| Crankcase Connecting Rod Assembly 1
1-20 Fan Cover 1 1-42 Needle Roller Bearing K9x12x12 1
1-21 Inner six angl(seccrzl,ivn'\;jlgr ?Zad combined 3 1-43 Piston Pin 5
1-22 Silencer Cover 1 1-44 Piston Pin Retainer 1
123|  Inner Hex;g::{%i’(‘s; ical-head 2 |[[1-4s Protective frame 1
1-24 Oil Tank Flat Gasket@5x@12x@1 2 1-46 Oil Tank Assembly 1
1-25 Silencer 1 1-47 Oil Tank Platen Sleeve 1
1-26 Silencer Pad 2 1-48 Oil Tank Platen 1
1-27 Cylinder Block Cover Cap 1

20




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

21



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13.2. KOMEP TSS-65GPD
13.2.1. KATAJIOT 3AMNACHbIX YACTEA MEXAHU3MA

P;:;S Description ‘ Q'ty PSZ;S Description ‘ Q'ty
1 Gasoline Engine 1 33 Middle Paper Pad 1
2 Driven Disk 1 34 Front Placket 1
3 Inner Hexagon Cylindrical-head 3 35 Elastic Washer 8 8

screwisal Inner Hexagon Cylindrical-head Screw

4 Elastic Washer 5 3 36 M8x20 4
5 Bearing Pressing Plate 1 37 Front Paper Pad 1
6 Deep Groove Ball Bearings6202-2RS 3 38 Hammer O-circle 1
7 Smal Bevel Gear7-2 1 39 Hammer 1
8 Reduction Gearbox 1 40 Crush Pad 2
9 Oil Cover 1 41 Waved Gasket®39x46x0.5 4
10 O-ring Oil Coverg1.5x50 1 42 Shock O-circle 2
1 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 1 43 Shock 1

M6x16
12 Elastic Washer 6 9 44 Support Plate !
13 Retainer 1 45 Hexagon Flange Nut M18x1.5 2
14 Needle Roller Bearings HK152316 1 46 Impact Socket !
15 Impact Crankshaft 1 47 Piling Socket L

Inner Hexagon Cylindrical-head Screw

16 -AType Common Flat Key 5x5x10 1 48 M8x40 4
17 | Deep Groove Ball Bearings 6003-2RS 1 49 Inner Pile Head 77 1
18 6003 Bearing Pressing Plate 1 50 Piling Socket Retainer 80 1
19 Cross Pan Head Screw M5x14 4 51 Piling Socket Retainer 45 1
20 Large Bevel Gear-28-2 1 52 Connecting Thread Head 2
21 Shaft Retainer 16 1 53 Step Nut 2
22 Rear Paper Pad 1 54 Handle Spring38X27X¢2.5 6
23 Round Pin 4x10 2 55 Handle Sleeve 1
24 Reduction Gearbox Cover 1 56 Handle Soft Sleeve 1
25 Inner Hexagon Cylindrical-head Screw 4 57 Handle Nut 1

M5x20
56 | Inner Hexagon Cylindrical-head Screw | ¢ 58 Positioning Sleeve 2

M6x20 59 Handle Frame (two-stroke) 1
27 Cylinder Gaskets ! 60 Handle Frame Soft Sleeve 1
28 Impact Connecting Rod 1 61 | Inner Hexagon Cylindrical -head Screw |
29 Impact Piston 1 M6x40
30 Impact Piston Pin 1 62 Combination Switch 1
31 O-ring Impact Piston 1 63 Switch Handle Guide Sleeve 2
32 Impact Cylinder 1

22




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

23



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13.2.2. KATAJ1IOT 3AMACHbIX YACTEN ABUFATENA

Parts o , Parts . .
No. Description ‘ (0147 No. Description ‘ Q'ty
Inner six angle cylinder head combined .
1-1 screwM5x20 13 1-27 Cylinder Block Cover Cap 1
1-2 Starter 1 1-28 Cylinder Block Cover 2
. Inner six angle cylinder head combined
1-3 Starter Aluminum Pad 1 1-29 screwM5x20810.9 leveld 4
1-4 Start Dial Disc 1 1-30 Spark Plug 1
15 Oil SealFB12X22X7 5 1-31 Inner Hexagon Cylindrical-head )
ScrewM5x50
1-6 Left and right crankcase 1 1-32 Air Filter Assembly 1
1-7 Deep Groove Ball Bearing6201 2 1_?2_ Thumbscrew M5x9 1
1-8 Woodruff Key3X13X5 1 1_;2_ Air Filter Cover 1
1-9 Crankcase Pad 1 1_22_ Air Filter Seat Platen 1
1 | Inner sixangle cylinder head combined 1-32- )
1-10 screwM5x30 4 4 Filter 1
1-11 Igniter 1 1-§2_ Air Filter Seat Package 1
1-12 Magnetic Flywheels 1 1-33 Carbureter 1
1-13 Hexagon Flange LocknutM8x1.25 1 1-34 Carbureter Pad 1
1-14 Steel Plain Washer@8X1.5 2 1-35 Inlet Pipe 1
1-15 Shoe Assembly 1 1-36 Inlet Pipe Pad 1
1-16 Waved Elastic Gasket@10X15X0.5 2 1-37 Cylinder Block 1
1-17 Clutch Bolt M8x¢10 2 1-38 Cylinder Block Gasket 1
1-18 Wind Deflector 1 1-39 Piston Ring 2
1-19 Positioning Pin ¢5x10 2 1-40 Piston 1
1-20 Fan Cover 1 1-41| Crankcase Connecting Rod Assembly 1
121 | Innersixangle cylinder head combined | 5 | 1 45 [ Needle Roller Bearing kox12x12 1
screwM5x14
1-22 Silencer Cover 1 1-43 Piston Pin 1
1-23|  InnerHexagon Gylindrical-head 2 [[144 Piston Pin Retainer 2
ScrewM5x55
1-24 Oil Tank Flat Gasket@5x@12x@1 2 1-45 Oil Tank Assembly 1
1-25 Silencer 1 1-46 Oil Tank Platen Sleeve 1
1-26 Silencer Pad 2 1-47 Oil Tank Platen 1

24




PyKOBOACTBO MO aKcnayaTaumm

25



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13.3. KOMEP TSS-95GPD
13.3.1. KATAJIOT 3AMNACHbIX YACTE/ MEXAHU3MA

Parts o , Parts o ’
No. Description ‘ (0147 No. Description ‘ (0147
1 95A Gasoline Engine 1 34 Support Plate 1
2 Inner Hexagor'l\AC6heze55e-head Screw 3 35 Hexagon Flange Nut M18x1.5 2

X
Inner Hexagon Cheese-head Screw 36 Shock Guide Sleeve 1
3 M6x20 2
X 37 Piling Socket 1
4 Gearbox 1
- 38 Inner Pile Head 1
5 Deep Groove Ball Bearings 6202-2RZ 1 » Tnner Hexagon Cheese-head Screw .
6 Driven Disk 1 M8x40
7 | Deep Groove Ball Bearings 6205-2RZ 1 40 Piling Socket Retainer 1
8 Impact Crankshaft 1 41 Positioning Sleeve 2
9 Crankshaft Retainer 1 42 | Compression Spring ©22.5x®27.5x60 2
10 Elastic Washer 8x2.1 15 43 Switch Handle Guide Sleeve 2
1 Inner Hexagon Cheese-head Screw 5 44 Combination Switch 1
M8x20 X
12 Oil Storage Box Seal ] 45 Connecting Thread Head 2
13 Inner Hexagon Cheese-head Screw 5 46 | Compression Spring ©22.5x®27.5x123| 2
M5x20 47 Step Nut 2
14 Oil Storage Box Lid 1 48 Handle Sleeve ]
Inner Hexagon Cheese-head Screw
15 M5x16 1 49 Inner Hexagon Cheese-head Screw 5
M6x40
16 O-ri 18x%2.65 1
ring © 50 Steel tube handle 1
17 Oil Plug M20x1.5 1
51 Handle hose 1
18 Impact Connecting Rod 1 -
- - 52 Big Gear 1
19 Lip-shaped Ring ©35.5x045.5x6 ! 53 | CrossRecessed Countersunk Head 4
20 Impact Piston 1 Screw M5x10
21 Impact Piston Pin 1 54 Bearing Holder 1
22 0-ring ®35.5x5 1 55 | Deep Groove Ball Bearings 6204-2RZ 1
23 Impact Cylinder 1 56 Gear Shaft 1
24 Alluminum Hammer Case 1 57 Middle Gear 1
55 | InnerHexagon Cheese-head Screw 2 58 | Deep Groove Ball Bearings 6203-2RZ | 2
M8x35 K
2% Iron Ring 5 59 Shaft Reta.lner 17 1
27 Small Vibration Absorption Ring 1 60 Hole Retainer 40 !
28 Opening Ring Rubber Circle 1 o1 Gearbox Cover Seal !
29 Opening Ring 1 62 Gearbox Cover 1
63 Inner Hexagon Cheese-head Screw 6
30 Iron Handle Sleeve 1 M6x16
31 Big Vibration Absorption Ring 1 64 Hole Retainer 35 1
32 O-ring ®33x4 1 65 Small Gear 1
33 Shock 1

N
D




PykoBOOCTBO MO aKcnyaTaumm

27



PyKOBOACTBO MO aKcnayaraumm

13.3.2. KATAJIOT 3AMACHbIX YACTEN ABUFATENA

P;:)ts Description ‘ (0147 Pﬁ;ts Description ‘ Q'ty
1-1 Oiler rubber assembly 1 1-35 Hexagon flange nuts 1
1-2 | Fuel Tank LidAssemblyScrew M5x20 1 1-36 Small washer®8.5X®15X1.6 2
1-3 Start Handle 1 1-37 Shoe Spring 1
1.4 | Inner sixangle cyIin,\jg)r(ggad combined |, 1-38 wave washer®10.5XD15X0.5 2

screw
15 Cross recessed countersunk head 5 1-39 ShaftScrewM8X®10 2
16 tapping screws ST4.8X13 — |40 Positioning Pin ¢5x10 2
- starter
— 1-41 Wind Scooper 1
1-7 Oil Mirror ! 1.4 | Inner sixangle cylinder head combined |
1-8 Fuel Tank 1 i screwMe6X25 ]
- - 1-43 Inner six angle cylinder head combined 1
1-9 Start Disc Spring 1 - screwM5X14

1-10 Rope 1 1-44 Internal sslzrzcvgslf\e/lgigr;der head )
-1 Start Rope Wheel ! 1-45 Elastic washer6X1.6 2
1-12 Washer®10X®14X0.5 L 1-46 Plain washer C level 6X1.6 2
1-13 Start Spring 1 1-47 Silencer 1
114 Start Paw Assembly ! 1-48 SilencerPaper Pad 1
1-15 Washer®9.5X®12.5X0.8 2 1-49 Inner six angle cylinder head combined 5
1-16 Start jaw screw 1 screwM5X16

— 1-50 Igniter Assembly 1

1-17 Start Dial Disc 1

1-51 Stop Wire 1
1-18 Starter Gasket 1
- 1-52 Cover Plate 1

1-19 Cylinder 1
120 Cvlinder Gask ] 1-53 Cover 1
- ylinder Gasket 154 Inner six angle cylinder head combined 10
1-21 Piston Ring 2 screwM5X25
1-22 Piston 1 1-55 Spark Plug 1
1-23 PistonPin 1 1-56 Inlet Pipe Gasket 1
1-24 Clamp Spring 2 1-57 Inlet Pipe 1
1-25 Needle Roller Bearing HK101316 1 1-58 CarbureterGasket 1
1-26 Left and right crankcase 1 1-59 Carbureter
1-27 Case Sealing Paper Pad 1 1-60 Plain washer C level 5X12X1 2

- Internal six angle cylinder head

1-28 Oil Seal 12x22x7 1 1-61 < crewsM5X50 2
1-29 Bearing 6202 2 1-62 Throttle switch 1
1-30 Crankshaft Assembly 1 1-63 Air Filter Seat 1
1-31 Woodruff Key 3x5x13 1 1-64 Door stopper 1
1-32 Oil Seal 15x30x7 1 1-65 Cross recessed raised countersunk head 1

33 Inner six angle cylinder head combined screws C ST4X8

1- screwM5X35 4 1-66 Filter Screen 1

1-34 Magnetic Flywheels 1 1-67 Air Filter Cover 1

28




PykoBOOCTBO MO aKcnyaTaumm

29



And SAMETOK




AQAPEC CEPBUCHOIO LUEHTPATK TCC

MockoBckas obnacTb, I. MiBaHTeeBKa, CaHaTopHbI npoe3g A.1 kopn. 4A. 000 «K TCC».
TenedoHsbl: +7 (495) 258-00-20, 8-800-250-41-44.

KAK OOBPATbCAH
HA ABTOMOBWJIE

[OBuratbca no ApocnaBckomy wocce oT MocKBbl B CTOPOHY o6nacTy npumMepHo 16 km ot MKAa.
Mpoe3xaeTe pa3BA3Ky Ha . IBaHTeeBKy U I.. [TyLIKMHO, U NPUMepPHO Yepe3 1KM HE06X0AMMO NoBep-
HyTb HanpaBo, Mo ykasaTenio «<Meg. ueHTp BEPBA MAWEP», LLienkoso. MpoexaTb NPUMEPHO 3,5 KM
no rnasHom gopore fo npoxogHow UHWM CAM (MonwnroH).

CBOM XOOQ0OM

1. dneKkTponoe3spom c ApocnaBckoro Bok3ana r. Mocksbi (M. Komcomonbckas)

Ha fipocnaBckom Bok3ane HeOOXOAUMO CeCTb Ha neKTponoess, cnefyowmin o ®pasvHo n go-
exaTb o nnatpopmbl MBaHTeeBKa-2 (okono 1 yac B nytn). [anee aBTo6ycom N°1 0 OCTaHOBKM
«[Monuron» (NprmepHO 20 MUH.).

2, ABT06Yycom oT aBToBOK3ana BAHX r. Mockebi (M. BOHX)

AsT06Yyc N°316 no mapLupyty MOCKBA (BOHX) - UBAHTEEBKA no Apocnasckomy wocce. OcTaHOBKa
«TexHVKyM» B I. /IBaHTeeBKa. 3aTeM nepewTyi Ha COCefiHIO OCTAHOBKY 1 Ha aBTobyce N°1 foexaTb Ao
0CTaHOBKM «[lonnroH» nmbo newkom go npoxogHon LUHNUM COM (MonuroH) (NpumepHo ~ 30 MUH.).

BHMMAHMUE!
Mpoxop Ha TeppuToputo MoNUroHa ocyLiecTBAsETCA Mo nponyckam. [Npu cebe Heobxoarmo
nmeTb nacnopr!

CXEMA MPOE3JIA
PO EEYNCTEEERAT [ONMTIERS HiE e L—

o =
& BEPEA MAHEP e
s med. conter %2 e,
$ VemiamAYR |
£ Sneovo ° 5
& © ~ KI: (obopunerse nponyeros)

CanaropHbii npoess 4.1

B~

- 3

i) < i
2 MPOV3BOACTBEHHIM KOMINIEKC “TK TCC” |
>

Mockocxan obriacts, r. UsanTeeska,
Cararopheit npoesa A1 kopn. 4A |

AN
9
&

S ““a% + TPOU3BOCTBO
g, © CKNAR
% CEPBUCHBIV LIEHTP |
© +7(495) 258-00-20 (a06. 2010, 2022) i
www.tss.ru




zﬁﬁ

rPYNMNA KOMMAHUIA

nPON3BOACTBO

NMPOAAXKA

MOHTAX

CEPBUCHOE OBCJY>XXUBAHUE
3AMNACHDIE YACTHN

Mpynna komnaxnuii TCC

r. Mocksa, npoesg OnbmMuHcKoro, g.3a, cTp.3
TenedoH/dakc: +7 (495) 258-00-20

TenedoH ansa pernoHos: 8-800-250-41-44
E-mail: info@tss.ru

Cant: www.tss.ru

TEXHUKA // COSUOAHUE // CEPBUC

K TCC nocmosHHo coseplueHcmayem 060pydosaHue u coxpaHaem 3a cobol Npaso U3MeHAMb KOHCMPYKYUIO U Xapakmepucmuku



